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CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 203/2023 – 26 DE SETEMBRO  
10ª REVIRADA MUSICAL EMESP – APRESENTAÇÕES PRESENCIAIS DE ALUNOS(AS) E 
PROFESSORES(AS) – ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA 
 
PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES, 
 
Em virtude da impossibilidade de realizarmos as apresentações da 10ª Revirada Musical no último fim de 
semana, temos o prazer de anunciar que as apresentações canceladas serão remarcadas para a próxima 
sexta-feira e sábado, dias 29 e 30 de setembro. 
 
Retomaremos a programação exatamente de onde paramos, com início às 14:00. Portanto, as aulas de 
sexta-feira iniciam normalmente até esse horário. Posteriormente, seguindo a tradição da Revirada, todas 
as aulas serão suspensas (incluindo todas as do sábado), permitindo que todos os docentes e discentes 
prestigiem seus colegas durante as apresentações. 
  

 
  

CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES ATUALIZADO  
 

29/09 – SEXTA-FEIRA 
 

▪ 14h00 | Grupo de Cordas Dedilhadas  | Chrystian Dozza | Saguão 
▪ 14h15 | Música de Câmara: Violão, Sopros e Cordas| Chrystian Dozza| Auditório 
▪ 14h45 | Música de Câmara: Quinteto de Schubert  | Adriana Schincariol Vercellino | 

Auditório 
▪ 15h00 | Ritmos do Mundo | Roberto Angerosa | Saguão 
▪ 15h15 | Música de Câmara: Duo Mazas  | Adriana Schincariol Vercellino | Auditório 
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▪ 15h30 | Laboratório de Música Erudita Contemporânea| Karin Fernandes e Tiago Gati | 
Saguão 

▪ 15h45 | Música de Câmara: Piano, Sopros e Cordas  | Gustavo Lange Fontes | Saguão 
▪ 16h00 | Coral | Denise Castilho e Wesley Rocha | Saguão 
▪ 16h15 | Música de Câmara: Cordas  | Geraldo Olivieri | Auditório 
▪ 16h30 | Coral Infanto-Juvenil | Paula Castiglioni e Cinhia Sell | Saguão 
▪ 16h45 | Música de Câmara: Metais | Tayanne Sepulveda | Auditório 
▪ 17h00 | Prática de Conjunto: Choro  | Jane Barros | Saguão 
▪ 17h15 | Preparatório para 1º Cilclo de Piano  | Iracele Livero | Auditório 
▪ 17h30 | Coral | Denise Castilho e Wesley Rocha | Saguão 
▪ 17h45 | Oficina de Canto Popular Nível 2 | Luiz Gayotto e Roberto Simões | Auditório 
▪ 18h00 | Solfejo para Cantores | Juliana Ripke | Saguão 
▪ 18h15 | Música de Câmara: Piano, Sopros e Cordas  | Gustavo Lange Fontes | Auditório 
▪ 18h30 | Coral Adulto Iniciante  | Denise Castilho e Wesley Rocha | Saguão 

 
30/09 – SÁBADO 
 

▪ 08h30 | Coral | Paula Castiglioni e Cinthia Sell | Saguão 
▪ 08h45 | Coral | Denise Castilho e Daniel Gonçalves | Auditório 
▪ 09h15 | Música de Câmara: Piano, Sopros e Cordas | Karin Fernandes | Auditório 
▪ 09h30 | Práticas Coletivas de Instrumento Piano  | Cinthia Sell | Saguão 
▪ 10h00 | Práticas Coletivas de Instrumento: Metais  | Edilson Nery | Saguão 
▪ 10h15 | Práticas Coletivas de Instrumento: Madeiras  | Hélcio De Latorre | Auditório 
▪ 10h30 | Práticas Coletivas de Instrumento: Cordas  | Márcio Rampim | Saguão 
▪ 10h45 | Música de Câmara: Violão, Sopros e Cordas| Fabio Ramazzina | Auditório 
▪ 11h00 | Música de Câmara: Piano, Sopros e Cordas  | Karin Fernandes | Saguão 
▪ 11h15 | Práticas Coletivas de Instrumento: Violão e  Harpa | Marcelo Cândido| Auditório 
▪ 11h30 | Música de Câmara: Sopros e Teclados  | Catherine Carignan | Saguão 
▪ 11h45 | Práticas Coletivas de Instrumento: Canto  | Roberto Simões | Auditório 
▪ 12h00 | Prática de Conjunto | Sidnei Borgani | Saguão 
▪ 12h15 | Música de Câmara | Meryelle Maciente | Auditório 
▪ 12h30 | Práticas Coletivas de Instrumento: Piano  | Cinthia Sell | Saguão 
▪ 12h45 | Música de Câmara: Cordas  | Geraldo Olivieri | Auditório 
▪ 13h00 | Práticas Coletivas de Instrumento: Metais  | Edilson Nery | Saguão 
▪ 13h15 | Práticas Coletivas de Instrumento: Violão e Harpa  | Marcelo Cândido | Auditório 
▪ 13h30 | Práticas Coletivas de Instrumento: Percussão  | Herivelto Brandino | Saguão 
▪ 13h45 | Práticas Coletivas de Instrumento: Madeiras  | Catherine Carignan | Auditório 
▪ 14h00 | Práticas Coletivas de Instrumento: Cordas   | Márcio Rampim | Saguão 
▪ 14h30 | Prática de Conjunto  | Sidiel Vieira | Auditório 
▪ 14h45 | Música de Câmara: Sopros + Percussão  | Jéssica Vicente | Auditório 
▪ 15h00 | Coral | Denise Castilho e Daniel Gonçalves | Saguão 
▪ 15h15 | Coral | Denise Castilho e Roberto Simões | Saguão 
▪ 15h30 | Coral | Paula Castiglioni e Daniel Gonçalves | Saguão 
▪ 15h45 | Orquestra de Cordas Comunitária | Márcio Rampim | Auditório 

 
O evento ocorrerá na modalidade presencial, com apresentações no saguão e no Auditório Zequinha de 
Abreu, e transmissões ao vivo pelo canal do Youtube da escola.  
 

https://www.youtube.com/c/TJEMESP
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Assim sendo, na sexta-feira (29/09) a partir das 14:00 e no sábado (30/09) durante todo o dia não haverá 
aula para os cursos presenciais e EAD. Os(as) alunos(as) serão dispensados(as) para participarem e 
assistirem a programação. Sugerimos que acompanhem as apresentações em seus horários de aulas, em 
conjunto com seus(suas) professores(as). 
 
Assim sendo, convidamos a todos(as) para comparecer à EMESP e festejar conosco. Contamos com a 
participação de cada um de vocês! 
 
ACESSE: https://emesp.org.br/ 

   https://www.youtube.com/TJEMESP  
   https://www.facebook.com/tomjobimemesp 
   https://www.instagram.com/emesptomjobim/  
   https://twitter.com/emesp  

 
COMPARTILHE: #vempraemesp 
                             #reviradamusical 
 
Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros 
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível. 
____________________________________________________________________________________ 
 

Acesso rápido 

 

 

                          

 

 

 

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:  

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889  

secretaria.aluno@emesp.org.br        

 

DATA DO ENVIO: 26/09/2022 

Atenciosamente,  
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim 

PORTAL DO(A) ALUNO(A) 

ALUNO@NET 

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2023 

SITE - SANTA MARCELINA 

CULTURA  

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2023 

https://emesp.org.br/
https://www.youtube.com/TJEMESP
https://www.facebook.com/tomjobimemesp
https://www.instagram.com/emesptomjobim/
https://twitter.com/emesp
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2023/01/Calendarios-EMESP-2023.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2023/

